
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-174/23

по результатам рассмотрения жалобы <...>
на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг

в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

03.05.2023 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия ФАС России) в составе:

<...>,

при участии представителей:

<...>: <...>, <...>, <...>,

<...>: <...>, <...>

представители <...> (далее – Оператор) на заседание Комиссии ФАС
России не явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы
посредством системы видео-конференц-связи уведомлены надлежащим
образом,

рассмотрев посредством системы видео-конфренц-связи жалобу <...>
б/д б/н на действия (бездействие) заказчика <...> при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора
на поставку мобильных строительных городков и выполнение монтажных
работ (извещение № 2455/ОКЭ-ЦДРП/22, размещенное на сайте www.rts-
tender.ru), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступила жалоба <...> (далее – Заявитель) б/д б/н на
действия (бездействие) заказчика <...> (далее – Заказчик) при
проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения договора на поставку мобильных строительных городков и
выполнение монтажных работ (извещение № 2455/ОКЭ-ЦДРП/22,
размещенное на сайте www.rts-tender.ru) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,



услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и (или)
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

В силу положений части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами, а
также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд <...>, утвержденным решением
совета директоров <...> от 28.06.2018 (протокол № 26) (в редакции с
изменениями, утвержденными решением совета директоров <...> от
29.10.2022 (протокол № 5) (далее – Положение о закупке).

В соответствии с извещением о проведении Конкурса (далее –
Извещение), конкурсной документацией (далее – Документация),
протоколами составленными
в ходе определения поставщика (исполнителя, подрядчика):

1. Извещение размещено на сайте Оператора – 30.12.2022;

2. Начальная (максимальная) цена договора – 272 435 239, 15 руб.;



3. Дата окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе –
24.01.2023;

4. На участие в Конкурсе подана 1 заявка;

5. Дата рассмотрения заявок, поданных на участие в Конкурсе –
08.02.2023;

6. По результатам рассмотрения заявок единственная заявка
признана соответствующей требованиям Документации;

7. Дата подведения итогов Конкурса – 09.02.2023;

8. По результатам подведения итогов победителем Конкурса признан
Заявитель.

В соответствии с частью 14 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган обязан рассмотреть жалобу по существу в
течение семи рабочих дней со дня поступления жалобы, за исключением
случая, предусмотренного частью 14.1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно части 14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, если при
рассмотрении жалобы комиссии антимонопольного органа необходимо
получение дополнительной информации, срок принятия решения может
быть продлен однократно на срок, установленный частью 14 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

В ходе заседания 26.04.2023 Комиссией ФАС России на основании части
14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции с целью изучения
представленных материалов срок рассмотрения Жалобы продлен до
03.05.2023.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
том числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
Закона о закупках и (или) порядка подготовки
и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном
в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что права и законные интересы Заявителя
нарушены действиями Заказчика, неправомерно направившего проект
договора



по результатам Конкурса с нарушением срока, предусмотренного
Документацией
и не заключившего договор в срок, предусмотренный Законом о
закупках.

Представители Заказчика с доводом Жалобы не согласились и
сообщили,
что при проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации, Положения о
закупке и Документации.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба содержит
основания, предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках,
следовательно, подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, а также выслушав пояснения
представителей Заявителя, Заказчика, Комиссия ФАС России
установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
установленными
в Законе о закупках принципами, в том числе принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Частью 15 статьи 3.2 Закона о закупках установлено, что договор
по результатам конкурентной закупки заключается не ранее чем через
десять дней
и не позднее чем через двадцать дней с даты размещения в единой
информационной системе итогового протокола, составленного по
результатам конкурентной закупки.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 275 Положения о закупке
Документация должна содержать сведения о сроке, в течение которого
стороны должны подписать договор.

Так, согласно пункту 3.19.2 Документации договор по результатам
закупки заключается в течение 20 дней с даты размещения на сайте
Оператора итогового протокола.

При этом пунктом 3.19.4 Документации установлено, что Заказчик
в течение 7 рабочих дней с даты размещения итогового протокола на
сайте Оператора направляет участнику закупки, с которым заключается
договор, проект договора с использованием сайта Оператора.



В соответствии с пунктом 3.20.3 Документации Заказчик по согласованию
с исполнителем договора при заключении и/или в ходе исполнения
договора вправе изменить любые условия договора, включая
количество всех предусмотренных договором товаров, объем
предусмотренных работ, услуг при изменении потребности в товарах,
работах, услугах, на поставку, выполнение, оказание которых заключен
договор, в том числе более чем размер, предусмотренный
в пункте 1.10 Документации, а также при выявлении потребности в
дополнительном объеме работ, услуг, товаров, не предусмотренных
договором, но связанных
с такими работами, услугами, товарами, предусмотренными договором.

Приложением № 2 к «Техническому заданию» Документации установлен
срок поставки и выполнения работ на объекте «Забайкальский край, г.
Могоча,
ул. Украинская, ПМС-328» – 01.05.2023.

На заседании Комиссии ФАС России представители Заявителя
пояснили,
что Заявителю не представляется возможным исполнить обязательства
по договору
в сроки, установленные Документацией, ввиду нарушения Заказчиком
сроков направления проекта договора и заключения договора по
результатам Конкурса.

Представители Заказчика на заседании Комиссии ФАС России
пояснили, что проект договора по результатам Конкурса направлен в
адрес Заявителя 20.03.2023, при этом Заявителем неоднократно в адрес
Заказчика направлялись протоколы разногласий, в связи с чем договор
со стороны Заявителя подписан 05.04.2023,
что послужило основанием для формирования Заказчиком протокола от
13.04.2023
№ 1304 о признании Заявителя уклонившимся от заключения договора.

Дополнительно представители Заказчика пояснили, что нарушение
сроков заключения договора по результатам Конкурса не влияет на
надлежащее исполнение обязательств, поскольку в соответствии с
пунктом 3.20.3 Документации срок исполнения обязательств по такому
договору может быть увеличен.

Изучив представленные материалы, а также выслушав представителей
Заказчика, Заявителя, Комиссией ФАС России установлено, что
протокол подведения итогов Конкурса от 09.02.2023 № 902 размещен на
сайте Оператора 13.02.2023, при этом проект договора направлен в
адрес Заявителя 20.03.2023,



что свидетельствует о нарушении срока направления проекта договора,
предусмотренного Документацией, и заключения договора,
установленного Законом о закупках.

Таким образом, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что действия
Заказчика, нарушившего срок заключения договора по результатам
Конкурса, нарушают положения части 15 статьи 3.2 Закона о закупках.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией ФАС России принято решение о
необходимости
выдачи предписания, направленного на устранение выявленного
нарушения.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу <...> б/д б/н на действия (бездействие) заказчика
<...> при проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения договора на поставку мобильных строительных городков и
выполнение монтажных работ (извещение № 2455/ОКЭ-ЦДРП/22,
размещенное на сайте www.rts-tender.ru) обоснованной.

2. Признать <...> нарушившим часть 15 статьи 3.2 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

3. Выдать <...>, <...> обязательное к исполнению предписание,
направленное на устранение выявленного нарушения, в соответствии
с принятым решением от 03.05.2023 по делу № 223ФЗ-174/23.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


